MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Material e Patrimônio

RUA DO COMÉRCIO, nº 525, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000

Telefone (fax): 55 3331-8216/8219
E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/  57/2020
PROCESSO Nº 680/2020
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros

alimentícios perecíveis para a merenda escolar.

ATA Nº 01/2020 - SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte, às nove horas, na Coordenadoria de Compras (COPAM) do Município de
Ijuí/RS, reunidos o PREGOEIRO servidor Rodrigo Reni Rodrigues e a EQUIPE DE APOIO, composta pelos servidores Amanda
Regina Maas Baldissera e Maria Tereza Daronco, designados pela PORTARIA GP Nº 57/2019, de vinte e três de dezembro de
dois mil e dezenove, para a sessão pública do Pregão em epígrafe, de acordo com as disposições contidas na Lei Federal nº
10.520/02 de 17/07/2002, Decreto Executivo nº 7.074/2020, e aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores e no que couberem, as disposições da Lei Complementar Federal n.º 123/06 e suas alterações e demais legislação
vigente e pertinente à matéria. Inicialmente procedeu-se ao exame dos documentos oferecido pelos interessados presentes,
visando à comprovação de existência de poderes para formulação de proposta e prática para os demais atos pertinentes ao
certame. Os licitantes cumpriram com o solicitado no Edital. O credenciamento das empresas foi realizado da seguinte forma: MF
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS & LOGÍSTICA LTDA, mediante protocolo, N.A.R GONÇALVES E CIA LTDA, credenciada a
Senhora Márcia Juliana dos Santos Moller, JOÃO PAULO LINKE SILVA – ME, credenciado o Senhor Mauro Marcelo da Silva,
ELIANE GOI, credenciado o Senhor Edinei Goi, PANIFICADORA IJUÍ LTDA ME, credenciado o Senhor Mairon Fabiano Costa e
JULIANA DESTEFANI OSS DAL MOLIN, credenciado o Senhor Mauricio de Mello Dal Molin. Os licitantes apresentaram a
declaração de “Pleno Atendimento aos requisitos da proposta e dos documentos de habilitação” conforme exigência constante no
Edital. O pregoeiro, então, efetuou a abertura dos Envelopes de n º 1 – Proposta das empresas participantes e, com a colaboração
dos membros da Equipe de Apoio, foi examinado a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, classificando a
proposta dos licitantes por atender as condições exigidas com o Edital. As propostas também foram analisadas e rubricadas pelos
representantes dos licitantes presentes. Os representantes dos licitantes foram orientados quanto às entregas dos produtos que
deverão ser conforme o solicitado no Edital. Em seguida, iniciou-se a sessão de lances.  Na seqüência o Pregoeiro e a Equipe de
Apoio procederam na abertura e conferência dos documentos contidos no envelope de nº 02 – Habilitação dos licitantes que
apresentaram os menores valores por item, constatando-se que os mesmos atenderam aos requisitos de habilitação exigidos no
edital de licitação. Ambos os licitantes foram declarados vencedores, de acordo com o mapa comparativo em anexo, observando a
Lei Federal 10.520/2002 e Lei Complementar 123/2006. O Pregoeiro solicitou aos representantes dos licitantes presentes para que
manifestasse, imediata e motivadamente, a intenção ou não da interposição de recurso. Diante da manifestação negativa quanto à
intenção de interposição de recurso pelos representantes presentes, o Pregoeiro, então, adjudicou o objeto da licitação ao licitante
que apresentou os menores preços - unitários por item, de acordo com o mapa comparativo anexo e a tabela a seguir descrita:

Vencedor Lote Item Qtd. Und. Descrição do produto  Marca

Valor
Unitário

R$

Valor
Total R$

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 1 1.000,00 KG Figado bovino, sem
gordura, resfriado,
integro

  FRIGORIFICO
PINHAL

6,99 6.990,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 6 1.000,00 KG Moranga cabotiá   VASSOLER  1,38 1.380,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 19 1.200,00 KG Carne de 1ª, sem osso,
tipo patinho, resfriada

  FRIGORIFICO
PINHAL

22,50 27.000,00

PANIFICADORA
IJUI LTDA - ME

1 12 20.000,00 UN Pão sovado- formato
bisnaga - 60 gramas

  PANIFICADOR
A IJUI

0,61 12.200,00

PANIFICADORA
IJUI LTDA - ME

1 15 60.000,00 UN Pão francês (peso
líquido 50 g)

  PANIFICADOR
A IJUI

0,48 28.800,00

JULIANA
DESTEFANI OSS
DAL MOLIN

1 4 300,00 KG Pimentão verde    In Natura  4,74 1.422,00

JULIANA
DESTEFANI OSS
DAL MOLIN

1 9 20.000,00 KG Maçã nacional   In Natura  2,98 59.600,00

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Material e Patrimônio

RUA DO COMÉRCIO, nº 525, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000

Telefone (fax): 55 3331-8216/8219
E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

JULIANA
DESTEFANI OSS
DAL MOLIN

1 11 2.000,00 DZ Ovos vermelhos, tipo
1, encartelados, data
de validade,
acondicionados em
grades e caixas de
papelão

  Cageri  4,37 8.740,00

JULIANA
DESTEFANI OSS
DAL MOLIN

1 13 1.000,00 KG Maçã argentina,
tamanho médio,
íntegra

  In Natura  7,66 7.660,00

JULIANA
DESTEFANI OSS
DAL MOLIN

1 14 800,00 KG Salsicha mista (suino,
bovino e ave) sem
corante, embalagem a
vácuo

  Alibem  7,35 5.880,00

JULIANA
DESTEFANI OSS
DAL MOLIN

1 18 1.000,00 Emb Mandioca descascada,
1kg

  Cascata  5,10 5.100,00

JULIANA
DESTEFANI OSS
DAL MOLIN

1 20 15.000,00 KG Carne de frango, coxa
e sobrecoxa, sem
dorso, individual

  Languiru  5,54 83.100,00

JULIANA
DESTEFANI OSS
DAL MOLIN

1 21 1.200,00 KG Banana prata   In Natura  2,48 2.976,00

JULIANA
DESTEFANI OSS
DAL MOLIN

1 22 20.000,00 KG Banana caturra tipo 1,
graúda, integra,
acondicionada em
caixas plásticas

  In Natura  1,68 33.600,00

ELIANE GOI 1 3 2.000,00 KG Cebola (integra, livre
de brotos, tamanho
médio)

  CEASA  3,15 6.300,00

ELIANE GOI 1 5 8.000,00 KG Batata inglesa    CEASA  2,29 18.320,00

ELIANE GOI 1 8 8.000,00 KG Mamão formosa,
tamanho médio, grau
médio de
amadurecimento,
íntegro

  CEASA  2,54 20.320,00

ELIANE GOI 1 17 1.500,00 UN Abacaxi caiano   CEASA  3,35 5.025,00

ELIANE GOI 1 23 10.000,00 Emb Carne moída de
bovino, congelada,
máx 15% de gordura,
sem adição de água,
tabletes 1 kg,
indicanção da
procedência, validade
e número de registro

  SARTORI  15,68 156.800,0
0

JOAO PAULO
LINKE SILVA

1 2 2.500,00 KG Tomate longa vida    CEASA  2,18 5.450,00

JOAO PAULO
LINKE SILVA

1 7 500,00 KG Batata doce    CEASA  1,79 895,00

JOAO PAULO
LINKE SILVA

1 10 200,00 KG Alho graúdo   CEASA  26,09 5.218,00

JOAO PAULO
LINKE SILVA

1 16 500,00 KG Mortadela sem gordura
(embalagem lacrada a

  MINU  9,75 4.875,00

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Material e Patrimônio

RUA DO COMÉRCIO, nº 525, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000

Telefone (fax): 55 3331-8216/8219
E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

vácuo)

O Pregoeiro efetua a juntada da ata e dos documentos desta sessão aos autos deste processo licitatório e os encaminha para
análise e homologação pela autoridade Superior. Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente ata assinada
pelo Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes presentes a sessão.  Ijuí/RS, 28 de julho de 2020.

                          RODRIGO RENI RODRIGUES
                                                                                                  PREGOEIRO

MARIA TEREZA DARONCO                                                                                                AMANDA REGINA MAAS BALDISSERA
EQUIPE DE APOIO                                                                                                                                  EQUIPE DE APOIO

N.A.R GONÇALVES E CIA LTDA,
Márcia Juliana dos Santos Moller,

JOÃO PAULO LINKE SILVA – ME,
Mauro Marcelo da Silva,

ELIANE GOI,
Edinei Goi,

PANIFICADORA IJUÍ LTDA ME
Mairon Fabiano Costa

JULIANA DESTEFANI OSS DAL MOLIN,
Mauricio de Mello Dal Molin